
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  64
del  21/11/2014

Lavori di "Completamento interventi di 
valorizzazione ambientale dell'area SIC LIDO DI 
ORRÌ" dell'importo complessivo di  € 47.296,49 - 
Approvazione progetto preliminare.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì ventuno del mese di novembre alle ore 12.30 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Pagina 1/1 

PREMESSO che nell’anno 2010, il Comune di Tortolì è risultato beneficiario di un 
finanziamento da parte dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della R.A.S., per 
importo complessivo di € 166.666,67, definitosi come di seguito riepilogato: 
� bando del 25 agosto 2009 per la selezione di proposte di finanziamento aventi ad 

oggetto “Promozione dello sviluppo di infrastrutture connesse alla valorizzazione e 
fruizione delle biodiversità e degli investimenti previsti nei Piani di gestione dei siti Natura 
2000” a valere sulla linea 4.2.1.a. del P.O. FESR 2007-2013 “Competitività regionale e 
occupazione Asse IV – Ambiente, attività naturale, culturale, turismo”; 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 13.11.2009, di manifestazione d’interesse 
alla partecipazione al bando e di approvazione del progetto preliminare denominato 
“Interventi di valorizzazione ambientale dell’area SIC Lido di Orrì”, redatto dal Servizio 
Ambiente nella persona dell’ing. Nicoletta Agus, in collaborazione con l’ufficio tutela del 
paesaggio nella persona dell’ing. Bonaria Mura; 

� Determinazione regionale n. 753 del 16.07.2010, di ammissibilità del progetto e di 
finanziamento dello stesso per l’importo sopra citato, di cui nello specifico, € 
149.666,67 a carico del bilancio regionale ed i restanti €17.500,00 a carico di 
quello comunale; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Vigilanza e 

Ambiente n. 40034 del 18.07.2012 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori ed è stato indetto l’appalto del progetto, mediante procedura 

aperta; 

RILEVATO che con determinazione del Responsabile dell’Area Governo Territorio 

Urbanistica e Ambiente n. 40019 del 04.04.2013, i lavori sono stati aggiudicati 

all’impresa Cooperativa Edile Orgosolo snc (P.I. 00088820915), giusto contratto 

d’appalto rep. n. 688/2013 del 31.05.2013; 

ATTESO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che con determinazione del 

Responsabile dell’Area Governo Territorio Urbanistica e Ambiente n. 5014 del 

24.02.2014 è stato approvato lo stato finale dei lavori, ed il Certificato di Regolare 

Esecuzione; 

CONSTATATO dal quadro economico finale dei lavori, approvato con determinazione del 

Responsabile dell’Area Governo Territorio Urbanistica e Ambiente n. 5032 del 

28.04.2014, un ammontare delle economie venutesi a determinare a seguito del 

ribasso d’asta, per un importo di € 47.296,49; 

EVIDENZIATO che sulla base delle disposizioni regionali emanate con la circolare avente ad 

oggetto “POR FESR 2007/2013. Linee di attività 4.2.1.a e 4.2.1.b. Disposizione e procedure 

per l’utilizzo delle economie da ribasso d’asta per progetti di miglioramento e/o 

completamento” è stato predisposto d’ufficio, dall’ing. Mauro Cerina e dall’ing. 



 Pagina 2/2 

Nicoletta Agus, il progetto di completamento denominato, per l’appunto 

“ COMPLETAMENTO INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE AMBIENTALE DELL ’AREA SIC L IDO 

DI ORRÌ”  DELL ’ IMPORTO COMPLESSIVO DI € 47.296,49; 

CONSTATATO  che a seguito di formale istanza di autorizzazione per l’utilizzo delle economie 

sopracitate, per la realizzazione delle opere di completamento, secondo il seguente quadro 

finanziario: 

1. quota regionale  (80,50%)  €   42.330,36; 

2. quota comunale  (10,50%)  €     4.966,13; 

la Regione Autonoma della Sardegna ne ha attestato la conformità e la completezza e 

ha espresso il proprio benestare, giusta nota acquisita al protocollo dell’Ente con n. 

16540 del 17.07.2014; 

RILEVATO che in considerazione di quanto esposto si ritiene opportuno fare proprio il 

progetto preliminare di completamento sopra generalizzato, mediante approvazione 

dello stesso; 

PRESA VISIONE degli elaborati progettuali di cui consta il progetto preliminare, come di 

seguito elencati: 

� Tav. 1: Inquadramento Territoriale: Stralcio IGM, Stralcio PPR, Ortofoto; 
� Tav. 2: Stato Attuale; 
� Tav. 3: Proposta Progettuale; 
� All. A - Relazione Tecnico - Illustrativa; 
� All. B - Quadro Economico; 
� All. C – Studio di Prefattibilità Ambientale con Stralcio della Carta degli Habitat; 
� All. D – Computo Metrico Estimativo; 
� All. E – Adempimenti Tecnico-Amministrativi; 
� All. F – Cronoprogramma; 

e del presente quadro economico dei lavori (redatto in base allo schema stabilito dalla 

R.A.S.): 

 

 

 

 

 



 Pagina 3/3 

A
. 

 IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 

F
O

R
N

IT
U

R
E

  
E

 
LA

V
O

R
I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture 

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 41.500,00 

A.2 Importo delle forniture a base d'asta € 0,00 

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 664,00 

  Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2+A.3) € 42.164,00 

    
B

. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E 
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali € 0,00 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00 

B.4 Imprevisti € 59,68 

B.5 Acquisizione aree o immobili € 0,00 

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006 € 0,00 

B.7 
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P.di cui 
all'art. 93 del D.Lgs. 163/2006 € 843,28 

B.8 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

B.9 Spese per pubblicità  € 0,00 

B.10 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 0,00 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B10) 
€ 902,96 

    

C
. 

 I.
V

.A
 

C.   I.V.A. 

C.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 
€ 4.216,40 

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 
€ 13,13 

  € 4.229,53 

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C ) € 47.296,49 
TOTALE SPESA AMMISSIBILE                                                                                                     
(89,50%) € 42.330,36 
TOTALE COFINANZIAMENTO                                                                                                         
(10,50%) € 4.966,13 

V ISTO il verbale di validazione del suddetto progetto redatto ai sensi degli artt. 44-57 del 

D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., allegato sotto la lett. A) al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO  che il progetto sia  meritevole di approvazione, in quanto soddisfa le esigenze 

per le quali si è dato corso alla sua redazione; 

ACCERTATO  che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 47.296,49, di cui € 

42.330,36, costituisce il finanziamento regionale, mentre la somma restante di € 

4.966,13, rappresenta l’importo di cofinanziamento comunale, alla cui copertura 

finanziaria si provvederà mediante fondi di bilancio comunale ricadenti nel capitolo 

29613/2009, avente ad oggetto “bando PO FESR 2007-2013 Bando SIC di Orrì”; 

 



 Pagina 4/4 

V ISTI : 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 
• Il D.Lgs. n. 163/2006; 
• La L.R. n. 05/2007; 
• Il D.P.R. n. 207/2010; 
• Lo Statuto Comunale; 

TUTTO  CIO’  PREMESSO, LA GIUNTA COMUNALE , 

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI A VOTAZIONE PALESE  

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso dall’Assessorato Regionale della Difesa 

dell’Ambiente sul progetto in esame; 

DI APPROVARE il progetto preliminare denominato “COMPLETAMENTO INTERVENTI DI 

VALORIZZAZIONE AMBIENTALE DELL ’AREA SIC L IDO DI ORRÌ”  DELL ’ IMPORTO 

COMPLESSIVO DI € 47.296,49, redatto dall’ing. Mauro Cerina e dall’ing. Nicoletta Agus, che 

consta dei seguenti elaborati progettuali: 

� ALL .A – RELAZIONE TECNICO -ILLUSTRATIVA ; 
� ALL .B – QUADRO ECONOMICO ; 
� ALL .C - STUDIO DI PREFATTIBILITÀ AMBIENTALE , CON STRALCIO DELLA CARTA 

DEGLI HABITAT ; 
� ALL .D - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ; 
� ALL . E – CRONOPROGRAMMA DEL PROCEDIMENTO E DEI LAVORI ; 
� ALL . F – ADEMPIMENTI TECNICO -AMMINISTRATIVI ; 
� TAV .1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE , STRALCIO IGM,  STRALCIO PPR, FOTO 

AEREA ; 
� TAV .2 – STATO ATTUALE ; 
� TAV .3 – PROPOSTA PROGETTUALE - PARTICOLARI COSTRUTTIVI E - SIMULAZIONI 

FOTOGRAFICHE ; 
che pur non materialmente allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e 
sono depositati agli atti presso l’Area competente; 

DI APPROVARE altresì il quadro economico dei lavori, come delineato nelle premesse; 

DI DARE ATTO che al cofinanziamento del costo complessivo dell’opera per la quota 

percentuale del 10,50% pari ad € 4.966,13, si farà ricorso al capitolo di spesa 

29613/2009; 



 Pagina 5/5 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Edilizia Privata tutti 

gli adempimenti di sua competenza in ordine al procedimento di che trattasi. 

Dopodichè  con separata votazione unanime le presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 6/6 

 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/11/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 14/11/2014   il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 28/11/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 26896 del 28/11/2014).

Tortolì, 28/11/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


